Vermögenswerte 6.944,0 385,5 5.232,2 1.075,0 213,7

Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen 3.693,0   3.693,0
Sonstige
Vermögenswerte 1.634,9 943,2   279,6

Flüssige Mittel 1.878,3   1.878,3

Summe 14.150,2 1.328,7 5.232,2 1.075,0 6.064,6

Passiva zum 31.12.2010

1 Der Buchwert der zu Anschaffungskosten bewerteten Eigenkapitalinstrumente beträgt zum Bilanzstichtag 592,6 Mio. €.

Mio. €  Buchwerte nach Bewertungskategorien
  Beizu-

legender
Zeitwert

Zu Handels-
zwecken
gehalten

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 7.747,8  6.886,7
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und
Leistungen 596,0  596,0
Übrige Verbindlichkeiten
und Zuschüsse 1.969,9 1.036,0 904,4

Summe 10.313,7 1.036,0 8.387,1

ENERGIE IST VIELFALT  LAGEBERICHT J A H R E S A B S C H L U S S  CORPORATE GOVERNANCE  SERVICE

   › Anhang des EnBW-Konzerns
zum Jahresabschluss 2010

_ 185

   Bilanz
  Derivate in

Sicherungs-
beziehungen

Wertansatz
nach IAS 17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Langfristig Kurzfristig

   6.906,4 5.950,6 955,8

   3.693,0 479,2 3.213,8

374,1 38,0 291,5 1.926,4 290,9 1.635,5

   1.878,3  1.878,3

374,1 38,0 291,5 14.404,1 6.720,7 7.683,4

   Bilanz

Derivate in
Sicherungs-
beziehungen

Wertansatz
nach IAS 17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Langfristig Kurzfristig

  434,2  7.320,9 6.677,4 643,5

   2.574,9 3.170,9 6,5 3.164,4

29,5   2.380,3 4.350,2 1.959,2 2.391,0

29,5 434,2 4.955,2 14.842,0 8.643,1 6.198,9

186 _

Aktiva zum 31.12.2009

Mio. €  Buchwerte nach Bewertungskategorien
  Beizu-

legender
Zeitwert

Zu Handels-
zwecken
gehalten

Zur
Veräußerung

verfügbar1

Bis zur End-
fälligkeit
gehalten

Kredite und
Forderungen

Finanzielle
Vermögenswerte 6.503,0 419,9 4.734,7 1.102,5 206,0

Forderungen aus
Lieferungen und
Leistungen 3.233,4   3.233,4
Sonstige
Vermögenswerte 2.567,4 1.962,1   460,9

Flüssige Mittel 1.470,8   1.470,8

Summe 13.774,6 2.382,0 4.734,7 1.102,5 5.371,1

Passiva zum 31.12.2009

Mio. €2  Buchwerte nach Bewertungskategorien
  Beizu-

legender
Zeitwert

Zu Handels-
zwecken
gehalten

Zu fortgeführten Anschaffungskosten
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten

Finanzverbindlichkeiten 7.668,8  6.702,5
Verbindlichkeiten aus
Lieferungen und
Leistungen 445,4  445,4
Übrige Verbindlichkeiten
und Zuschüsse 3.097,4 2.041,0 764,5

Summe 11.211,6 2.041,0 7.912,4

1 Der Buchwert der zu Anschaffungskosten bewerteten Eigenkapitalinstrumente beträgt zum Bilanzstichtag 554,1 Mio. €.
2 Vorjahreszahlen angepasst.

ENERGIE IST VIELFALT  LAGEBERICHT J A H R E S A B S C H L U S S  CORPORATE GOVERNANCE  SERVICE

   › Anhang des EnBW-Konzerns
zum Jahresabschluss 2010

_ 187

   Bilanz

Derivate in
Sicherungs-
beziehungen

Wertansatz
nach IAS 17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Langfristig Kurzfristig

   6.463,1 5.691,4 771,7

   3.233,4 425,9 2.807,5

102,8 41,6 275,9 2.843,3 203,8 2.639,5

   1.470,8  1.470,8

 102,8 41,6 275,9 14.010,6 6.321,1 7.689,5

   Bilanz

Derivate in
Sicherungs-
beziehungen

Wertansatz
nach IAS 17

Nicht im Anwen-
dungsbereich

von IFRS 7

Gesamt Langfristig Kurzfristig

  481,8  7.184,3 6.737,0 447,3

   2.363,4 2.808,8 5,4 2.803,4

291,9   2.289,5 5.386,9 1.942,9 3.444,0

291,9 481,8 4.652,9 15.380,0 8.685,3 6.694,7

188 _

Die Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte erfolgt anhand der am Bilanzstichtag veröffentlichten Marktwerte
sowie der nachfolgend beschriebenen Methoden einschließlich der zugrunde gelegten Prämissen.

Finanzielle Vermögenswerte
Der beizulegende Zeitwert originärer Finanzinstrumente der Kategorie „zu Handelszwecken gehalten“
 entspricht dem am Bilanzstichtag gültigen Börsenkurs beziehungsweise dem gültigen Rücknahmepreis.

Für Finanzinstrumente, die der Bewertungskategorie „zur Veräußerung verfügbar“ zugeordnet sind, wird der
beizulegende Zeitwert grundsätzlich anhand von Börsenkursen beziehungsweise Rücknahmepreisen ermittelt.